y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83
PROJETO DE LEI N.° 008/2020 — LEGISLATIVO
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. ~ Art. 1°. Fica declarada de utilidade publica o Mangueirinha Esporte Clube
- MEC, pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos, devidamente registrada
no CNPJ sob o n.° 06.090.25.5/0001-79, a qual fica obrigada a apresentar
anualmente ao Poder Execut‘iv_o} Municipal um relatério circunstanciado de suas

atividades.

Art. 2°. O titulo de utilidade publica ora concedido podera ser revogado na
forma e em razao das hipéteses previstas no Art. 3° da Lei Municipal n.° 1.497/2009
ou na auséncia de apresentacao do relatorio de que trata o artigo anterior.

Art. 3°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Camara Municipal de Manguei'rinha, 01 de outubro de 2020.

Isalas ranbulak
VEREADOR (MDB) ;
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Cdmara Municipd[ de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

EXPOSIGAO DE MOTIVOS

O Projeto de Lei em epigrafe tem por finalidade declarar de utilidade
Publica o Mangueirinha Esporte Clube - MEC, tendo em vista as atividades sem fins
lucrativos prestadas por esta entidade, possibilitando, assim, que a mesma possa
receber recursos publicos para auxiliar na manutencdo e, ampliagdo de seus

relevantes servigos.

N Camara Municipal de Mangueirinha, 01 de outubro de 2020.
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VEREADOR (MDB)
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LEI N°© 1497/2009

SUMULA: Regulamenta a Declaracio de
Utilidade Puablica no Municipio de
Mangueirinha e da outras providéncias.

Faco saber, que a Camara Municipal de Mangueirinha, Estado do Parand
aprovou e eu, ALBARI GUIMORVAM FONSECA DOS SANTOS, sanciono a
seguinte lei:

Art. 1° A concessdo do titulo de utilidade publica no Municipio de
Mangueirinha, regula-se pelas disposigdes desta lei.

Art. 2° A proposta de declaragdo de utilidade publica deve ser objeto de
Projeto de Lei apresentado nos termos seguintes:

§ 1° O projeto de lei, de iniciativa do Executivo ou do Legislativo, nao
poderd ter por objeto a declaragdo de utilidade publica de mais de uma
entidade.

§ 2° O departamento de Administracdo, através de funcionario
designado, deve realizar vistoria na entidade.

§ 3° - A entidade (matriz ou filial), deve estar sediada em Mangueirinha
e ser detentora de personalidade juridica ha pelo menos 01 (um) ano, anterior
a data da apresentagao do Projeto de Lei.

§ 4° - N3o pode ser declarada de utilidade publica entidade cujo objetivo
exclusivo seja a defesa de interesses ou a prestagao de servigos em favor
exclusivamente de seus associados ou filiados.

§ 5° - Devem acompanhar os projetos de utilidade publica os seguintes
documentos:
X 1 - copias do estatuto da entidade;
X 1II - ata de eleicdo da diretoria em exercicio de mandato;
X III - Cadastro Nacional de Pessoa Juridica - CNPJ;
IV - balango do ano anterior;
X V - documento de identidade e do Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF do
¥ Presidente e do tesoureiro da entidade;
VI - relatério detalhado das atividades da entidade em que fique
evidenciada a prestacao de servigos a comunidade;
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X VII - prova, em disposicdo estatutaria, de que os diretores da entidade
ndo recebem qualquer tipo de remuneragao da entidade;

% VIII - prova, em disposicdo estatutaria, que em caso de dissolugao da
entidade, os remanescentes serdo destinados a entidades de mesmo formato
juridico, vedada a distribuigao entre os associados.

Art. 3° - O projeto de lei de declaragao de utilidade publica deve conter
as condicdes para sua revogagdo, que ocorrera:

I - quando a entidade beneficiada ndo requerer perante o Municipio a
expedicdo do necessario alvard de licenga, valido por 2 (dois) anos, no prazo
maximo de 30 (trinta) dias, contados da publicagdo da respectiva lei;

II - quando a entidade beneficiada ndo requerer a renovagao de seu
alvara de licenca, no prazo de 90 (noventa) dias, contados do seu vencimento;

III - quando a entidade substituir os fins estatutarios ou negar-se a
prestar os servigos neles compreendidos;

IV - quando a entidade alterar a sua razdo social ou denominagao e ndo
solicitar ao Municipio, no prazo de 90 (noventa) dias, contados do registro
publico, a necessaria alteragao da lei respectiva.

§ 1° - motivada a revogagao e instruido o devido processo legal pelo
Executivo, a entidade deve ser notificada para apresentar a sua defesa.

§ 2° - Concluido o procedimento, deve ser o processo encaminhado a
Camara Municipal para edicdo de lei revogando a anterior que concedeu a
declaracdo a entidade.

§ 3° - No atendimento ao inciso IV deste artigo, a entidade encaminhara
a alteracdo estatutdria e ata da eleicdo da diretoria em exercicio do mandato,
ao executivo, que elaborara o Projeto de Lei respectivo.

Art. 4° - Aplicam-se os dispositivos desta lei as entidades ja declaradas
de utilidade publica, reservadas as seguintes determinagodes:

I - Estdo desobrigadas de atender obrigagdo de periodicamente
apresentarem relatdrio circunstanciado de suas atividades.

II - Tem o prazo de 120 (cento e vinte) dias para requererem o alvara de
licenca, perante o Municipio, a partir da vigéncia desta lei.

III - Tem o prazo de 120 (cento e vinte), a partir da vigéncia desta lei,
para encaminhar a alteracdo estatutdria e ata da eleigdo de diretoria em
exercicio do mandato ao Executivo, para as devidas alteragoes, se for o caso.

IV — N&o precisam ser detentoras de personalidade juridica ha mais de
01 (um) ano, anterior a data da apresentagao do Projeto de Lei.

Art. 5° - O Executivo regulamentara a concessdo do alvara de licenca e
processo de revogacdo da declaragdo de utilidade publica.



Art. 6° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Mangueirinha, aos 18 dias do més de junho de 2009.

ALBARI GUIMORVAM FONSECA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



DECLARAGAO

Eu, Eduardo Schwantz Correa, residente e domiciliado a Rua Governador Garcéz, n°
523, centro, Mangueirinha-PR, portador do RG: 3088038405 e CPF 006643.280-40,
declaro sob a pena da lei e para os devidos fins que, exerco o cargo de Presidente do
Mangueirinha Esporte Clube com o CNPJ 06.090.255/0001-79 e que nao recebo

remuneragao financeira para o exercicio deste cargo.

Por ser esta a expressao da verdade, firmo a presente.

Mangueirinha-PR 23 de Setembro de 2020
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DECLARAGAO

Eu, Adriano José Spies, residente e domiciliado a Rua lzaltina Ribas de Almeida,
1007, Mangueirinha I, Mangueirinha-PR, CEP 85.540-000, portador do RG:
9.534.276-0 e CPF 066.503.859-30, declaro sob a pena da lei e para os devidos fins
que, exerco o cargo de Tesoureiro do Mangueirinha Esporte Clube com o CNPJ
06.090.255/0001-79 e que nao recebo remuneracgao financeira para o exercicio deste

cargo.

Por ser esta a expressao da verdade, firmo a presente.

Mangueirinha-PR 23 de Setembro de 2020
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H. B Dalmutt Heficonti - Contabilidade e Assessoria Empresarial Me
CNPJ 13.211.277/0001-05
Rua Rui Barbosa, 229 - Sala 01 - Centro - Mangueirinha - PR
Fone: (46) 3243-2769 -Cel.: (46) 99914-2462

DECLARACAO

A empresa H.B Dalmutt Heficonti Contabilidade e Assessoria Empresarial Me,
empresa juridica de direito privado, estabelecida na Rua Rui Barbosa, 229 — Sala 01,
Centro, Mangueirinha — PR., CNPJ 13.211.277/0001-05, representada por Helonez
Bilinski Dalmutt, brasileira, casada, contadora, portadora do CPF 745.630.849-72, CRC
PR -052068/0-0, declara, para todos os fins e efeitos, que a Associagdo
MANGUEIRINHA ESPORTE CLUBE - M.E.C., Associagdo privada sem fins
lucrativos, estabelecida na Rua Duque de Caxias, sn, Centro, Mangueirinha - PR, CEP:
85.540-000, inscrita no CNPJ sob n® 06.090.255/0001-79, ndo possui balanco

patrimonial e demonstragdes contabeis referentes ao ultimo exercicio, pois encontrava-
se 1nativa no ultimo exercicio.
Por ser expressdo da verdade, firmamos o presente.
Mangueirinha, 23 de setembro de 2020.
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MANGUEIRINHA ESPORTE CLUBE — M.E.C.
Rua Duque de Caxias, Sn, Centro
Mangueirinha — PR
CNPJ: 06.090.255/0001-79

RELATORIO DE ATIVIDADES DA ENTIDADE

O MANGUEIRINHA ESPORTE CLUBE — M.E.C. foi criado com o objetivo de
fomentar as atividades esportivas no municipio de Mangueirinha. Foi fundado na data
de 30/01/2004, porém ficou desativado por um longo periodo de tempo, voltando as
atividades no inicio de 2020.

Esse reinicio so6 foi possivel com a ajuda financeira de parceiros e
patrocinadores, os quais hoje, com suas contribuicdes, possibilitam que as despesas do
Clube sejam quitadas.

Atualmente estdo sendo desenvolvidas atividades com o objetivo de promover
a pratica recreativa de atividades esportivas, que é a finalidade a que institui o
Estatuto Social da Entidade.

A prética esportiva é essencial para desenvolver nas pessoas o gosto pelos
esportes, sejam eles quais forem. Dessa forma, a contribuicdo que o Mangueirinha
Esporte Clube estd possibilitando é incentivar os atletas envolvidos a disseminarem
esse gosto pelo esporte, mais especificamente na categoria de futebol de saldo, que €
a modalidade que esta formada no momento e participando de competi¢des de nivel
local, regional e estadual. Destaque-se aqui que o time esta participando do
Campeonato Estadual, na Série Bronze. Essa participagdo projeta o nome dos atletas
que hoje fazem parte da equipe, tornando-os conhecidos pelo desempenho que os
mesmos apresentam em campo, além de destacar o nome do municipio como pdlo
incentivador das praticas esportivas.

A idéia futura é de iniciar-se treinamentos para constituir categorias de base
para dar seqliéncia ao trabalho ora retomado. Busca-se a melhoria constante dos
trabalhos desenvolvidos, na certeza de que o desenvolvimento e crescimento sé sdo
possiveis com o comprometimento e responsabilidade dos envolvidos.

O Mangueirinha Esporte Clube é uma associagao que presta relevantes servigos

de apoio social ao Municipio de Mangueirinha sendo que seus dirigentes ndo recebem



MANGUEIRINHA ESPORTE CLUBE — M.E.C.
Rua Duque de Caxias, Sn, Centro
Mangueirinha — PR
CNPJ: 06.090.255/0001-79

nenhum tipo de remuneragdo pelo trabalho que realizam junto a entidade, visto que

em seu Estatuto Social ser uma Instituicdao sem fins lucrativos.

Mangueirinha (PR), 24 de setembro de 2020.

§cﬁaawu>‘ 5. (o,
Eduardo Schwantz Corrrea
Presidente

Clutio ¢

Fduardo 8. Carrea
Presidonte
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21/09/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
06.090.255/0001-79
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO gg}g;’fzggi”“”
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

MANGUEIRINHA ESPORTE CLUBE - M.E.C

I

MEC

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

DEMAIS

PORTE J

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DUQUE DE CAXIAS 0 Lkl sad
AN cer BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
| 85.540-000 CENTRO MANGUEIRINHA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ek

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

J FATA DA SITUAGAO CADASTRAL J

04/02/2019

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

kR RHHK

kR

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 21/09/2020 as 14:37:13 (data e hora de Brasilia).

o

Pagina: 1/1



o e T Y

m 61&’_% T UQ\O‘}MW!& tdat

vb\sa,mﬁdl _»ofli g oL oy mxmuufa oL

ng‘r, ﬂx\ui W QL U»L»{fx .Joummém!ﬁ Jo(/» J&w e 371

%o/mw ’LuwwA;, J-/(imwa oY \Nm&/ W lev- A}Wﬁ@n@ M

ﬂ/k"h Qe quwij@ JJL. Jeonude o \,(’,ﬁamm;a . Jﬁuooocg«o —&%\GA&

Y&g@m MA l NG/Z.L/ CW 5 CUW?:%’ Qoﬁfﬁcve (MSKQCS\}

!
Ak Yeodbda

/l/wam) 67 %/&/UZA lg‘w sy \enk ia)&/) - B |

Aes . Jmpmw Jo(wo s o o cutilre o ,(j,eva s

,(LMWU\M O JLM) Jﬂwm, VUuw ndhuum /- TNV MT\JLM

7@“@% \ji’u,u Urow \,du J*/Mu,dwc- S0 W\xv\jﬂe:) JJLAAJJD

o S0 \M%h@m«je:) BER1A MUML £ JU/AJD\ JQ—U:t Jj‘f

M muﬂ Le Dﬁ\:ﬂlwk oy me’m _o(u(d@iw J&;'/NEE_ Fmem-

‘ f p ’
Lj(f R0 it L{(J‘Spﬁ- _,u[w AT ﬁ JJJJMJO?& ]t/LJ‘L AYWEAD

uuuww#v.g %D,Dg\ﬁk L(L&V/*J XM 204 wm@ Loavie O, AOT00e. (Kol

~c Y\J—«Mv‘l&- M@ﬁg Mﬁtu@wleb gm,ﬁw JLd:—
A

' 95‘1,4@3 - kj DipeYNs UEr I {mu. wmd,, LW u&r, WG &L

ool Jabou on

Eri"v - L W’lﬁo \X‘QTY} Leme \!,& ‘\JC'T\J;)QW\E

;if’ciw ~ e o icedie VJL Tmc&uﬂ/le oanc j@rg OASS
%‘5? ‘f 'Q‘“\Q”:”L’**“‘ Lum%mu}, SN \U&M?Cw Q- YYI(UYLL\RW\UM} -
P g -’;i 2 e 5 CER ORI LS rif- .,J!L. MEL & m SR »Jout*r\dl Mﬁzcm

"5 i Wehd me i Vu*v\rjdﬂgmté _[)/9:3@.4\ ,j NG ﬁ( WLE "L@Wﬂ. SOn

\/
V=

LA JJ/E

[ n
A *‘)\ JQJ@ \md,ﬁe V{oomu VRUUL SO Wmmﬂzlm

K\\me bmr\;\%(:mm nﬁr J’wo “Muwpﬁxdzu SIS ets)

LI LDk YU}U& @ LL o (O"f\ uoL"Jf‘”fjﬁ B S m,AvA;._f

ool

I
“ﬂ\xn\,\;m &J&@Cuumh L Ju \,L)[A-»D#IO&’QLC,UL focrie. Ve |

\d;.wlwb s M Y\Ap \ka_ufo SO D Qi* MG L

.qua UG / )(h[‘([,u UL; (/@uL &%mluuq fjodm i)

L uvutuﬁr )&L I /’\(r MO Q&,(., (,4 A 47’0

~ QFK\JD&QLL ﬂt:’"

Tf

4@%0 Uc
Q me u(, g’.:b ét“/{ “\)6) \L\,ﬁxjpf":{z-)‘, [}.—)’YT’/J"J,VD S0 ’JJ.Q\

- Aleon.

/S y
‘LJJ‘W\ / v\__ Jﬂ‘qu\\_ ‘Iy Q—A‘&J 'bm)t— J‘Q—(SL/FD/L Tiﬁ

e
!/
/

i ] /
! y ¥



\/AL/ 'S \,,)\JLA; M } (04—3.6"7 v‘ (J-)JQ‘U-Q vpbljz\nlt NS Y :\L'\f J&‘_ .
CAF e o3a . vfg% 139 - €5 Josladst J‘e AO me 9.343 4533 I
J\XQNJMT\{ 0 J,UY& &ch.uJ? ey %w ’erfﬂiu {:' J&({; JNe TJ:F ]’L‘O;L-L .

'\

\11;;;1,-3@1 vviv (J(m_ 'LJ}L&\W\_ {’Yw g/‘[@\tu % M .A)im* Lt yfume : Wﬂwﬁ‘ﬁ:_uf*

m‘h \,Jb e me 4. , ‘023‘0'0. vuca&dnﬁ J;;\,“n“ LJJMLJU »Jiww N
Fualtine il AL {Lm Jo e Aot ikt Gomed

]

\,(j% dw:tszxsa Jofj}*f- _jj‘,"j';‘f:,* IS \,@g‘;‘ f:/jj fe \.r/ uu (”Jﬁ ﬁ“_ o8

WQ%U&‘L JU\—L*‘- thDw% \)WDLM}K» vuuu{\) WL o ul};;&:’i'gf S

i

v ,_)&C L& Or me ()”‘4 4%2 632 2 -60 vpcm&; Julr NG9 zi Sol
_. 3 ”ufadrnt— e ﬂm&w M’ ’-ﬁ”w»*%u& (JL m% Ne 923,
. wnqg\a);ﬂo ’IL‘}M Q. ﬁé A {,; (il ’]v\ ;\v }“’w e oe ’ﬁm JJMM, .
mfefue U\r(\-’tj(f\,\ a Q&p B LPE Oép 224.009 - 24, u@bmy‘f I
do £& me 45 42 094 -4 jndid o A,wx« M(m ,}-\ﬁu,& P

JL ((/uf«.c,{f) N Jﬂgﬁ uﬂ%w NS \@wpg@i Juqﬂm» 4/( '.Iui*muﬂrTr” ) E Z
QQ@ N TQDOL:J Mo, 0 m«mlﬂ., LOUOG Lmzi’jbw aL’T\'DQUt-*‘ _____ égg :_,S
T Lok b JQPFJY\U ()40 Fod. (.29- % \p\ Jai,m \Jf G medy 4.5 199 g%gg
9‘ [ 5(5- Jﬁl”rr mj‘ml‘a e ﬂmﬂw.o/omL ﬁ{ﬁ« LJO\J“"\‘-"/L‘éN“‘L géég
WUC‘HW&WW* /\J'DC(AQ ACo- \,C\m\bfi* Joun 1(»(&\»1&" QL,__QJ Meoed @Q_g
ﬂu&ﬁ JuLOu'J' e o _tv v Y k[ LY 'r.(~= \meQL‘t" D‘:\: & e j%
) Mg O(p.é?o,) s vmtic ches ﬁC me F. "7/ "U_:( L Qo

{Qﬂf 2 Ll&frmoﬂml« L-g Bros f,/ fwugfz e d24€ (,Qfd;lt,
Aﬂi&{é :idm .A-L (»‘—*i hufﬂuu@- J,c.»”’fwf\gade MUUL»LL i
mm;t'\at\s‘z L\‘r\’)t‘;t'{'f Qﬁﬂ & CPf me Ege2. 4{7c deg - -, «Q{If'@,
CL? ﬁL M €.oZ4d . 4‘1‘* - "i:aw(bit &Lt”hhwkmcb ‘“ﬁ(,‘.] Lo
s fuxj J'« fza,nkw Yerve kklt/ \Xu,u, Céun ﬁuﬂm, Jxkxm(b W \\m(
t Sy &W’oww \mm@tﬁ &1’%3 CEf mo b /_»ju /4, ﬁqi i
063420 443- 55 . {M de R e do 662, Lod ¢,
W\t EL’W\ Q L&[F o o \?).ﬂu,q VJM 1<u<=- /&ﬂ,\m%t, “u%g

LM’D«WL \”bwa\ﬂw U J&dﬁﬂ% L p LRl \)vanﬁmt* ool
633! 21, 143 €3 4@&« ch*fk Je %@ oo /94 25,




w':mﬁ- ok g FE o F5%: 5:}3 34 - 15'\.1»

G o B..23%.442-0 | romudiail s Am edia

(oe J/\thr M2 560 . ﬂp =X ﬂ

VYOE:WY\,Q@D .»(L« LXCU:%:»UJJ. ijt’.) mf‘mu m \JIDM%L ,Ju_ J.Ldt‘—

JUW WS e C L%wma mn‘f;. LUy} o JWrnd

b QLLQJ\MLLLLM& (Vt‘,,(v..QL I JWodpe YL’:J/\,\{J‘-&J%ZHL( YN ib-klk J..VJ\\ LL %

K l

L -’oﬁm{"* SRR DG It i | laom

3 uwm u»mtm UL&}—L&A Mm

muu(va ae Me L

zm Sldtasiio b |

_L.»kh E (kmmqw(. S »x-qim Jm&umm OLW‘,LJCJL‘J.{&M

_)O&{t-% }-L %Qmwmv °* .,K«ttLQJE‘ ] b JﬁJ. Afat—

cenl2 = 3. Copdde U oftie Hmade smoia favend]

JL ﬁuj;\, J/&f& Qu”\ﬂuJe— SO M:wﬂﬁ« t' g,iw-

B /L‘t\_k
IO DU YRC 40&'(. omm’\ 1(1 Lﬂﬂbm mQQ SIS0 ey van Jo(xj .
. ’(ﬂuﬂw J@Q( J{grm Am}- Ha ;ﬁ‘my &;Laxo(u 9. Corvue, ‘
L Mo “m,%"\'db L2 LU \jb:&t. _UL T

VCLJT&\LJWD U\i\:uﬁu‘aa&,é»o :/(/ufh.ux\[. h \4"‘ 1@\:, ’)}m~

bdeewds < Conma iy Qﬂm Ko, z/dxﬁ@ ‘igx,\(d(h
%epm-\c CaRlos KDosA, A/O(wmw*iu\y S/; mﬂmmw“w

;/'\ \L \5 \tllLV’\ 3 rb"\}(\ jw(}\\ L‘"’¥\)"‘-\

@ W & ;@_7
® 7o ® —
zoL 2 2 $
'S" » D o e % REGISTRO DE TiTULOS E DOCUMENTOS E PESSOAS JURIDICAS
g ‘S a8 3 » Z o s Selo n°4uGCU.73HMj. pcNX4, Controe’DpAOMvSSZ Consuite Consulte .
< Lanad p./1IW A
ERaF SMay S JURIDICA
T el Ed o3 0 1] Protocolizado e dlgltallzado sob o s 0012145 reglstrado sob o n° S ,,7,1 —
o 9 E ~ o © 0 0 0000535, livro A-004, as folhas 182/1 seguinte documento: Alteragao
3 = s ] .~ de Estatuto. Dou fé. Mangueirinha-RR723 de dezembro de 2019
Y s o O
L O o Z20m .
=0 -
2 © X » > L A Daiane do Amaral Pavan-Escrevente
nan ® O C < O
/UQ-VU)'O’))’N e i
Y o = % 9
083 ED°C :
@ e < ﬁ
29 5 3
DR B |




et o

ESTATUTO: MANGUERINHA ESPORTE CLUBE - M.C.E.

CAPITULO1
Da Denominagdo, Sede, Objetivos e Duragao.

Art. 1. — Sob a denominagdo de MANGUEIRINHA ESPORTE CLUBE M.C. E,
fica instituida uma associagdo civil, sem fins lucrativos, que se regera pelo presente estatuto
e pela legislagdo especifica.

Art. 2. — A Sede da associagdo sera a Rua Duque de Caxias, s/n, na cidade de
Mangueirinha, estado do Parana.

Art. 3. — A associagdo terd como finalidade a de promover a pratica desportiva e
recreativa.

Art. 4. — A duragdo da sociedade sera por tempo indeterminado, sendo fundada em
01 de fevereiro de 2004.

CAPITULO I
Dos Sécios

Art. 5. — S&o considerados socios todos aqueles que, sem impedimentos legais,
forem admitidos como tais, mediante preenchimento de formulario préprio, e que sejam
aprovados pela Diretoria da associagdo e mantenham em dia as suas contribui¢des mensais
estipuladas pela assembléia geral e que mantenham fiel obediéncia a este estatuto e
deliberagdes da sociedade.

Art. 6. — Os membros da sociedade ndo respondem subsidiariamente pelas
obrigacdes sociais.

CAPITULO HI

Da Diretoria

Art. 7. — A associagdo sera dirigida por uma diretoria, composta de Presidente,
Vice-Presidente, Secretario e tesoureiro.

Art. 8. — A diretoria sera eleita por 2 anos, em Assembléia Geral, e é obrigada a
prestar contas, anualmente, de sua administragao.

Art. 9. — Nos casos de vaga temporaria, impedimentos ou auséncia de Presidente,
este sera substituido pelo Vice-Presidente, e este pelo Secretario, nos mesmos casos.

Art. 10. — Compete ao Presidente: o0 exercicio das fungdes inerentes 2
administragdo, a representagdo da sociedade ativa e passiva, judicial e extrajudicialmente.

Compete ao Secretario: a superintendéncia da escrituragio e da correspondéncia da
sociedade. {

Compete ao Tesoureiro: a guarda dos bens sociais, o pagamento mediante recibo, de

contas visadas pelo Presidente; a superintendéncia da escrituragio e a extragiio de balangos
anuais.

q
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CAPITULO IV
Da Assembléia Geral

Art. 11. — A Assembléia Geral, que se compora de socios quites reunir-se-a todos os
anos, dentro do més de janeiro, para deliberar sobre negdcios sociais. A sua convocagio se
fara mediante aviso aos socios, com antecedéncia de quinze dias, e presidida pela Diretoria.

Art. 12. — Havendo matéria urgente e mediante convocagdo do Presidente ou a
requerimento de socios quites, podera ser realizado a Assembléia Geral Extraordinaria, em
dia previamente designado, na forma do artigo anterior.

Artigo 13. — A Assembléia Geral funcionara com a presenga de, no minimo 1/3 dos
sOCI0s quites.

Paragrafo unico: Se ndo houver quorum, a Assembléia, reunir-se-a trinta minutos
apos, com qualquer nimero de socios quites presentes.

CAPITULO V

Do Conselho Fiscal
Art. 14. — O conselho fiscal serd composto por trés membros, socios ou nio, todos
brasileiros natos.
Art. 15. — O conselho Fiscal sera eleito Junto com a diretoria e exercera o cargo

também por 2 anos.

Art. 16. — O Conselho Fiscal tem as atribuigdes e os poderes que sdo conferidos por
lei.

Art. 17. — Os membros do Conselho Fiscal desempenharam as suas fungdes e
atribui¢des, sem remuneragio.

CAPITULO VI
Das Cores do Uniforme

Art. 18. — As cores dos uniformes da associagdo serdo, vermelha, branca e azul.
CAPITULO VI

Do Patrimonio

Artigo 19. — O patriménio social sera constituido de contribuigdes dos seus socios,
doagBes, subvengdes, dos bens moveis e moveis que a sociedade possua ou vier a possuir, e
de quaisquer outros valores adventicios.

DIRCELIA APARECIDA LLER
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Art. 20. — A alienagdo, hipoteca, penhor ou troca dos bens patrimoniais da
associagdo somente podera ser decidida por aprova¢do da maioria absoluta da assembléia
geral extraordinaria, convocada especialmente para tal fim.

CAPITULO VIII

Do Exercicio Social

Art. 21. — O exercicio social tera a duragdo de um ano, terminando em 31 de
dezembro de cada ano.

Art. 22. — No fim de cada exercicio social, a Diretoria fara elaborar, com Base na
escrituragdo contabil da associagdo, um balango patrimonial.

CAPITULO IX
o .
Da Liquidagao
Art. 23. — A associagdo podera ser extinta por deliberagio da maioria dos
associados, em qualquer tempo, desde que seja convocada uma assembléia geral
extraordinaria para tal fim.
Art. 24. — Extinta a sociedade, o seu patrimdnio sera revertido em favor de uma
instituigdo de caridade, designada pela referida Assembléia.
CAPITULO X
Disposi¢des Gerais
Art. 25. — O presente estatuto s podera ser reformado em reuniio Assembléia
Geral, convocada especialmente para esse fim, em carater extraordinario, e com presenca
de, no minimo um tergo dos sécios quites.
~

Art. 26. — Aplicam-se nos casos omissos as disposigdes previstas para os casos
analogos e ndo as havendo, os principios do Codigo Civil.

Mangueirinha, 29 de janeiro de 2004.
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12 ALTERACAO DO ESTATUTO SOCIAL DO MANGUEIRINHA ESPORTE CLUBE
(MEC)

CAPITULO |

Art. 2. A Sede da Associacao sera no Complexo Esportivo José Dias de Almeida,
Rua Duque de Caxias, Bairro Dorini, S/N, na cidade de Mangueirinha, estado
Parana.

CAPITULO |

Art. 3. A Associacao tera como finalidade a de promover a pratica desportiva,
recreativa com atividade econdmica principal Clubes Sociais Esportivos e Similares.

CAPITULO V

Art. 14. O conselho fiscal € composto por cinco membros, sécios ou n&o, todos
brasileiros natos.

/s

[ &)
Mangueirinha - Pr, L de_©DcClur0ryu de 2019.

Cbtinids 5 ¢ oomad
Eduardo Schwantz Correa

Presidente
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MANGUEIRINHA
ESPORTE CLUBE — MEC

CNPJ n® 06.090.255/0001-79

Rua Duque de Caxias, Centro, Mangueirinha, Estado do Parana

CAiie HUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

o L0 QTR0 4 L2 n Lk ming

Oficio 017/2020 - MEC (5 e
e

Mangueirinha, 10 de setembro de 2020.

Ao Presidente da Camara de Vereadores
Ilmo. Sr. IZAIAIS TREMBULAK

Rua Dom Pedro Il, n°® 64

Centro — Municipio de Mangueirinha
Estado do Parana — CEP: 85.540-000

Assunto: Requerimento de Projeto de Lei para Declaragdo de Utilidade
Pablica do MEC - Mangueirinha Esporte Clube.

MANGUEIRINHA ESPORTE CLUBE - MEC, pessoa
juridica de direito privado, devidamente inscrita sob CNPJ n® 06.090.255/0001-
79, situada na Rua Duque de Caxias, Bairro Dorini, neste ato representada por
meio de seu presidente legalmente constituido, Sr. EDUARDO SCHWANTZ
CORREA, brasileiro, casado, empresario, devidamente inscrito sob o CPF n°
066.643.280-40, portador da cédula de identificagdo RG n° 3088038405 SSP/RS,

por melo deste, vem expor e requerer.

Tendo em vista, que a entidade descrita, desde meados

de 2004 (dois mil e quatro), vem desenvolvendo suas atividades voltada

(wwnds & Commat
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MANGUEIRINHA
ESPORTE CLUBE — MEC

CNPJ n° 06.090.255/0001-79

Rua Duque de Caxias, Centro, Mangueirinha, Estado do Parana

especialmente ao desporto e a trabalhos ligados a cultura, a arte e defesa de

direitos sociais.

Desta empreitada, importante frisar que em seu estatuto, onde dispoes sobre a
Administracdo da Entidade, reza em seus art. 7° a 10°, que os membros dos
érgdos administrativos, respectivamente elencados neste artigo, nao recebem
ordenados, salarios, gratificacdes, vencimentos, vantagens, beneficios, e tao
pouco, qualquer outra forma ou titulo como retribuicdo pelos servigos

prestados.

Ante as atividades desenvolvidas ao longo do tempo, vem a Entidade
encampando de forma assidua a representacdo do municipio, com a

participagdo do futsal municipal, junto a regido.

Nesta senda, a Postulante detém o compromisso com a sociedade de
Mangueirinha, e o tem realizado sua missdo socia, bem como, estd

regularmente constituida e formalizada, nos moldes legais.

Assim, estando enquadradas como entidade de prestagdo de servigos a
comunidade, sem fins lucrativos, requer através da presente, que esta Colenda
Camara de Vereadores, reconheca a Postulante o Titulo de Entidade Publica

Municipal.

Atenciosamente

Cd.u.u,«.dﬁ S Cohnid
MANGUEIRINHA ESPORTE CLUBE - MEC
Eduardo Schwantz Correa
Presidente

i Y,



y Camara Municipal de ﬂl/languezrmﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

ASSESSORIA JURIDICA

CAMARA MUNICHPAL DE MANGUEIRINHA

PARECER N.2 066/2020
REF. PROJETO DE LEIN.2 008/2020 - LEGISLATIVO

EMENTA: PARECER. PROJETO DE LEI ORDINARIA.
3 INICIATIVA PARLAMENTAR MUNICIPAL. DECLARAGAO
o ' DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL A ENTIDADE

PRIVADA. PARECER FAVORAVEL.

1. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei qhe visa conceder o titulo de utilidade

publica municipal a Associagdo Grupo dos Motoristas Cidade das Araucérias - AGMCA.

A proposicdo, deflagrada por parlamentar municipal, veio

instruida com exposi¢do de motivos, estatuto social e ata de elei¢ao da diretoria da entidade,

0210320

relatorios das atividades comumente desempenhadas, dentre outros documentos.

Em sintese, é o relatoério.

aro
sé pegor
Wa\dlr Jos ' Oyor Geral

= AT
I1. FUNDAMENTACAO : Dert eliz

Em linhas gerais, o titulo de utilidade publica garante as
entidades, associagoes civis e fundagdes o reconhecimento como instituicdes sem fins lucrativos
e prestadoras de servigos a sociedade, circunstancia que por muito tempo se fez necessaria para
o recebimento de recursos publicos para, direta ou indiretamente, cobrir suas necessidades no

futuro.

o7
%‘Ima 1de3 )’3%
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Cimara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Destaco, que com o advento da Lei n® 13.019/14 esta qualificagdo
passou a ser desnecessaria, haja vista que para o desiderato supramencionado basta que a

entidade cumpra com os requisitos previstos no mencionado Diploma.

No entanto, embora tenha sido esvaziada a relevancia da obtengao
do titulo de utilidade ptiblica, ndo ha Obice para que as entidades continuem a receber a

qualificagio em comento, desde que observadas a legislagdo em vigor, conforme passo a expor.

™ , No Ambito municipal, o regulamento para a concessao do titulo de

utilidade publica est4 previsto na Lei Municipal n.2 1.497/2009.

Como se sabe, o primeiro ato a ser observado antes da elaboragao

de uma Lei é a competéncia para sua iniciativa.

In casu, cumpre destacar que, de acordo com o §1° do Art. 1¢ da
'Lei Municipal 1.2 1.497/2009, o Projeto de Lei em questao € de iniciativa legislativa concorrente,
razdo pela qual, ao que tudo indica, ndo existe Obice em relagdo a fase introdutoria desta

proposicao.

No mérito, destaque-se que 0s demais paragrafos do Art. 22 da

~ mencionada Lei preveem uma série de requisitos que devem ser observados para a validade da
concessio do titulo de utilidade publica. Se cumpridas todas essas exigéncias, bem como a

tramitagdo regimental na sequéncia exposta, entendo que o Projeto de Lei em exame atende aos

requisitos de constitucionalidade formal e material, face o que nao haveria 6bice juridico para

sua aprovagao.

Registre-se que o Projeto de Lei em questao deve ser submetido a
apreciagdo das Comissdes Permanentes de Justica e Redagéo (R],'Art. 59, caput) e Politicas
Publicas (RI, Art. 61-A) e que seu quérum de deliberagdo é de maioria simples, conforme
preleciona o Art. 28, §12, da Lei Organica Municipal, submetido em duas discussoes e votacoes,

intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c/c LO, Art. 28, caput). !
i Strinnd
amaro 4@ ng“‘»""
" selipe 3050 L Lativo
procurad® = 07
OnB/PR79E
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

II1. CONCLUSAO

Ex positis, entendo que o Projeto de Lei em exame atende aos
requisitos de constitucionalidade formal e material, face o que ndo ha dbice juridico para sua

aprovacao.

Ainda, considerando o carater meramente opinativo! do presente
parecer, registro que o interesse publico devera ser discutido com o mérito, cuja competéncia é

do soberano plenario.

E 0 meu parecer.

\
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N2 79.827

1 Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ji expds a sua posigdo
a respeito, in verbis:

“Q parecer emitido por procurador ou advogado de dérgdo da administrag¢do publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opiniGo emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execucdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou.seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranca n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdu¢do as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou

erro-grosseiro

5 2 g : P4gina 3 de 3
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i Cimara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 137/2020
PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N.° 08/2020
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Declara de utilidade publica municipal o Mangueirinha

Esporté Clube — MEC.

"

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciagiio das seguintes matérias:

Projeto de Lei Legislativo n.° 08/2020.

FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias:

Declara de utilidade publica municipal o Mangueirinha Esporte Clube — MEC.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comis/sﬁo é:

Parecer favoravel.

Sala de Reunido da Comiss@o de Justi¢a e Redagdo, treze de outubro de dois mil e

vinte.

Pelas conclusdes -

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro I, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580
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CAMARA N

y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunifo da Comissdo de /&L, CA E e d dc

No dia /3 /A 0/ 7077, estiVeram reunidos os Ve
/0/2//4 (5,

{)/2 , Preside
¢ Vi dinhe Poiy, Relator
‘F%,‘Z\o C)’«A/u\ﬂ;, (Dt /m 4 Mem
kY Membro
£ 1%
:
2 ’q Tendo como pauta a apreciacio das seguintes matérias
?\ : %/77/20 27 Lo Dt AR ,(/E' /)Qé/?/Zc?ao
" iy = -
234 | *J
=T ‘
Conclusdes a respeito das ' '
matérias: '),cc, LARA C/,c— (/,Z |59 d,ga/( /Ddévl, A
) M/\MOJ/\ R s Ha svpo/),/ﬁ Sl MALLE
Assim sendo o parecer da comlfsféj O
[RAVD o<
//fb/ l\v/“\/
e X)U\M\/ \
s A s
4 - ,
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83
PARECER N.” 142/2020
PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N.° 008/2020
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Declara de utilidade publica municipal Mangueirinha

Esporte Clube — MEC.

RELATORIO

Tendo como pauta a aprecia¢do das seguintes matérias;

Projeto de Lei n.° 008/2020 - Legislativo — Declara de utilidade publica municipal o
Mangueirinha Esporte Clube - MEC.

FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias:
Trata-se de projeto que visa declarar de utilidade publica 0 MEC, Associa¢do sem

finalidade economica e com carater exclusivamente esportivo e educativo.

|
|
|

Ante o exposto, sendo o Mangueirinha Esporte Clube — MEC, de amplo interesse
social e assistencial e cumpridos todos os demais requisitos legais nos moldes da

documentagéo anexa.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio é:

Favoravel a matéria.

‘Sala de Reuniio da Comissio de Orgamento e Finangas, 15 de outubro de 2020.

‘ Sergio Luiz dos Santos
\ Relator

Pelas conclusdes Edemilson dos Santos
Pelas conclusdes Diogo André Carniel Noll :
Pelas conclusdes Ivete Ana Dudek Agostini \@V

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580




CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comlssao de Po gl&u //) /8
No dia /5 /20 / Loi,o estiveram reunidos os :Sreadores:
//%m/ /50 Y/ MZOS Presidente % (

C([ZA‘AQ 1()/&/8 [)(,& %ML@;Relator
S PR = Membro

Weld A p. /J%JAM Membro

Tendo como pautaa apreciagdo dag seguintes mate€ri

%) Ofc /7£ Y 008 /2029 — é‘nszrfdo
kc :(\iﬁv\ 5idnde buéy«&l /YWN\u/ﬁ/ 0
L\(\MNL\U(’\ N (6?0&/4‘6 / C/U’(X G E !

Conclusdes a respeito das [
mate ias: Tiafo—>¢ /LJ'O QU g K@ D('C[MWL

\~ Ldad, 7uf§@&,| IEC T ASSSCAAS Sem
Q{\; d/w)(ﬂ & CQ'\&V\/\{.OA . C/Q,V\ (‘AM#/L ?L(’ZUH’-
{/,,of,m(M( 2 SEoVHUD re DO,

o/ exhosts Senolo - g M/Mvt/w?«-

Riednn r&/wn}e il LAY

(Mepe sed  Solbl o psg sk lbial e@féém‘géa

0S pesns Ledu & 258 boemS a/oS o
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